ώστε τοῖς αὐτῷ τῷ θείῳ καθηγεμόνι κατ' ἔκφασιν σαφῆ διηγημένοις, μηδ' ὅλως ἐγκεχειρηκέναι πρὸς ταυτολογίαν, εἰς τὴν αὐτὴν τοῦ προστεθέντος αὐτῷ λογίου διασάρφησιν. Ἐπεὶ καὶ παρ' αὐτοῖς τοῖς θεολήπτοις ἡμῶν Ἱεράρχαις, ἥνικα καὶ ἡμεῖς, ὡς οἶσθα, καὶ αὐτός, καὶ πολλοὶ τῶν Ἱερῶν ἡμῶν ἀδελφῶν, ἐπὶ τὴν θέαν τοῦ ζωαρχικοῦ καὶ θεοδόχου σώματος συνεληλύθαμεν· παρῆν δὲ καὶ ὁ ἀδελφόθεος Ἰάκωβος, καὶ Πέτρος ἡ κορυφαία καὶ πρεσβυτάτη τῶν θεολόγων ἀκρότης· εἴτα ἐδόκει μετὰ τὴν θέαν ὑμνῆσαι τοὺς Ἱεράρχας ἀπαντας, ὡς ἔκαστος ἦν Ἰκανός, τὴν ἀπειροδύναμον ἀγαθότητα τῆς θεορικῆς ἀσθενείας· πάντων ἐκράτει μετὰ τοὺς θεολόγους, ὡς οἶσθα, τῶν ἄλλων ἱερομυστῶν. «Ολος ἐκδημῶν, ὅλος ἔξιστάμενος ἔσυτοῦ, καὶ τὴν πρὸς τὰ ὑμνούμενα κοινωνίαν πάσχων. Καὶ πρὸς πάντων ὃν ἤκουετο καὶ ἐωράτο, καὶ ἐγινώσκετο καὶ οὐκ ἐγινώσκετο, θεόληπτος εἶναι καὶ θεῖος ὑμνολόγος κρινόμενος». Ὡς μακαρίας δύντως καὶ ψυχῆς καὶ γλώττης, τῆς ταῦτα μηθείσης καὶ φθεγξαμένης! ὁ τίς ἂν μοι *δοίη πρὸς τὰ δώτα τῶν θεοειδῶν ὑμνηθέντων τὰ ἀπηχήματα; Εἰ γὰρ ἔκεινοι καίπερ οὕτω μετάρσιον εἰληχόσι τὸν βίον, καὶ ἀμιγῆ τῶν κάτω τὴν κατὰ νοῦν θεωρίαν, οὕτως δὲ ὑμνῶν ἔθαυμάζετο· πηλίκα ἦν τὰ ὑμνούμενα, μᾶλλον δὲ τὸ ὑμνούμενον; Πρὸς δὲ τὰ ἔξης δὲ λόγος χωρείτω· «Καὶ τί ἂν σοι, φησί, περὶ τῶν ἐκεῖ θεολογηθέντων

1064

1063

est, ut quae divinus idem praeceptor aperta expositione distinxisset, ea nullo modo tractaremus, iisdem repetendis ad eamdem sententiae, quae ab eo proposita esset, explanationem. Nam etiam apud ipsos numine afflatis antistites nostros, cum et nos, ut scis, et tu, et multi ex sanctis fratribus nostris, ad corpus quod vitae principium Deum suscepisset, intuendum convenissemus (porro etiam aderat Dei frater Iacobus, et Petrus summus ac praestantissimus theologorum vertex), placuissetque ut post spectaculum, sacri omnes antistites, pro suis quisque viribus, infinitae virtutis bonitatem matris Dei imbecillitatis laudibus efferrent, theologis, id est Apostolis, exceptis, sacros omnes alios praecones, ut te non fugit, superabat. Totus videlicet excedens, totus extra se raptus atque eorum quae laudaret communione affectus, * ut ab omnibus qui ipsum audiebant et cernebant tum qui agnoscerent, tum qui non agnoscerent, divino numine correptus, ac divinus plane laudator esse censeretur ». O beatum plane et animum et linguam! Animum inquam his eruditum, linguamque verba eiusmodi prolocutam. O quis dederit, ut eorum quae divina quadam ratione celebrata sunt, extremos sonos auribus hauriam! Nam viris illis quamquam vita adeo sublimi, mentisque contemplatione sic a terrenis elevata, ita laudantem demirantibus, quanta putandum fuisse ab eo laudibus celebrata, ipsumque adeo quod laudibus celebrabat? Caeterum procedat oratio ad ea quae reliqua sunt. « Sed quid